

Zwischen Beschäftigung, Arbeitslosigkeit und Rente : Defizite in der sozialen Absicherung von gesundheitlich Beeinträchtigten / Ingo Schäfer // Soz. Sicherh. - 2018, nr 4, s. 133-138, rys.

Pomiędzy zatrudnieniem, bezrobociem i emeryturą : deficyty w zabezpieczeniu socjalnym osób z ograniczeniami zdrowotnymi.

Autor zajmuje się zagadnieniem zabezpieczenia dochodów na wypadek niezdolności do pracy osób z powodu ich problemów zdrowotnych. Przypomina, że w normalnych warunkach osoba zatrudniona nie korzysta z tej formy zabezpieczenia dochodów, gdyż utrzymuje się z pracy zarobkowej, jednak w przypadku gdy z powodu pewnych ograniczeń nie może oferować swojej pracy w zamian za wynagrodzenia, potrzebne jest wsparcie w postaci zastąpienia utraconych dochodów płynących z wynagrodzenia. Zabezpieczenie dochodów stanowi w związku z tym główne zadanie ubezpieczenia socjalnego, w tym ubezpieczenia od bezrobocia, chorobowego czy emerytalnego. Wspomniane zabezpieczenie dochodów jest w Niemczech rozłożone pomiędzy różne podmioty, w efekcie ubezpieczenie od bezrobocia zabezpiecza zdolnych do pracy, przy utracie ich miejsca zatrudnienia, a ubezpieczenie chorobowe z kolei zabezpiecza dochody osób nie mogących pracować z powodu choroby. Autor przyznaje, iż zabezpieczenie dochodów musi ulegać przeobrażeniom, w związku ze zmianami zachodzącymi w świecie pracy, do którego musi być przecież dopasowane. Muszą być podejmowane starania na rzecz identyfikacji i redukcji luk i deficytów związanych z zabezpieczeniem, co jest szczególnie istotne z uwagi na fakt, iż w okresie ostatnich kilkunastu lat w wyniku reform świadczenia służące zabezpieczeniu dochodów uległy znacznej zmianie. Zabezpieczenie dochodów w związku z ograniczeniami zdrowotnymi powodującymi zmniejszenie zdolności do pracy stało się pełne luk, a stan ten dodatkowo pogłębiają zmiany zachodzące w ramach procesu pracy, w efekcie czego luki w zabezpieczeniu stają się coraz bardziej powszechne i dotyczą coraz szerszej grupy osób zatrudnionych. Wynika to z faktu, iż w następstwie licznych zmian, zabezpieczenie przy zdrowotnych ograniczeniach zostało wyraźnie zredukowane, a większość ryzyk została przerzucona na osoby zatrudnione.